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چکیده
فرهنگ  القای  برای  ابزارها  مهم ترین  از  یکی  درسی  کتاب های  اجتماعی،  علوم  متفکران  باور  به 
دورۀ  اجتماعی  مطالعات  کتاب های  دراین بین،  است.  دانش آموزان  جامعه پذیرساختن  و  سیاسی 
متوسطه، بیشترین نقش را در جامعه پذیری سیاسی و انتقال فرهنگ سیاسی به نوجوانان بر عهده 
دارند. هدف این پژوهش سنخ شناسی فرهنگ سیاسی در کتاب های مطالعات اجتماعی متوسطۀ 

دورۀ اول سال تحصیلی 97-1396 بر اساس نظریۀ آلموند و وربا است. 
کتاب های  تمام  مدنی  بخش  آن،  آماری  جامعۀ  و  کمّی  محتوای  تحلیل  پژوهش،  این  روش 
مطالعات اجتماعی متوسطۀ دورۀ اول است. یافته ها نشان می دهند خروجی مدنظر نظام سیاسی در 
کتاب های موردمطالعه وجود ندارد؛ در کتاب های مطالعات اجتماعی متوسطۀ دورۀ اول هیچ گونه 
است  توجه شده  انتظارات  و  گاهی  آ مقوله های  به  فقط  و  ندارد  وجود  مشارکت  درزمینهٔ  مقوله ای 
القایی  انتظارات بوده است. درمجموع، فرهنگ سیاسی  گاهی بیشتر از  که در این میان توجه به آ

کتاب های موردبررسی، از نوع فرهنگ سیاسی محدود -  تبعی است.
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1. مقدمه و بیان مسئله
تنش ها  جامعه،  افراد  سیاسی  جامعه پذیری  و  سیاسی  فرهنگ  ارتقای  با  تلاش اند  در  همواره  حکومت ها 
و برخوردهای احتمالی در آینده را با شهروندان خود از بین ببرند و یا به حداقل برسانند. بر پایۀ ادبیات 
برقراری نظم در جامعه و کاهش تنش های  به منظور  از دو رویه   

ً
جامعه شناسی، نظام های سیاسی عمدتا

احتمالی سود جسته اند. 
در برخی از نظام های سیاسی، تاکتیک های برقراری نظم در جامعه شکل سخت افزارانه به خود می گیرد. 
به عبارتی از منظر گرامشی در چنین جوامعی به دلیل قوی بودن جامعۀ سیاسی، از ابزار پلیسی به منظور 
برقراری نظم و ثبات در جامعه استفاده می شود. همچنین در دولت- ملت هایی که جامعۀ مدنی قوی باشد، 
به تعبیر گرامشی از ابزارهای هژمونیک برای نیل به هدف فوق سود جسته می شود. گرامشی اعتقاد داشت 
فعالیت روشنفکران ارگانیک برای تدارک عقاید هژمونیک اساسی است. این روشنفکران که درصدد تحکیم 
ایدئولوژی مسلط هستند، از طریق نهادهایی عمل می کنند که جایگاه آن ها در جامعۀ مدنی است. ازنظر او 
 کل صنعت نشر، کتابخانه ها، مدارس، انجمن ها و کلوپ ها را می توان در ذیل این گونه 

ً
مطبوعات و اساسا

نهادها قرار داد. دراین بین به طورمشخص، نهاد آموزش وپرورش از طریق کتاب های درسی و به طورخاص 
فرهنگ  انتقال  و  سیاسی  جامعه پذیری  در  تعیین کننده ای  نقش  می تواند  اجتماعی،  مطالعات  کتاب های 

 هژمونیک شدن ایفا نماید.
ً
سیاسی به نسل نوجوان و نهایتا

در ایران موضوع فرهنگ سیاسی طی سال های اخیر مورد توجه متفکران حوزه های مختلف علوم اجتماعی 
قرار گرفته است. برخی بر وجود انگاره های غیردموکراتیک )بدبینی سیاسی، بی تفاوتی و بی اعتمادی( در 
میان ایرانیان تأکید کرده اند )سیونگ یو، 1381؛ رزاقی، 1375؛ سریع القلم 1389؛ Zonis, 1971( و برخی 
بدون بیان گزاره ای دربارۀ میزان دموکراتیک بودن فرهنگ سیاسی در ایران، مدعی اند علل ساختاری برای تبیین 
دموکراسی در ایران کافی نیست و باید به علل ارادی توجه ویژه ای داشت. از این دیدگاه، میزان اراده و انسجام 
حاملان دموکراسی در استفاده از فرصت ها یا میزان آمادگی مخالفان دموکراسی برای پذیرش سازوکارهای 
دموکراتیک )که هر دو متأثر از فرهنگ سیاسی هستند(، نقش تعیین کننده ای در تحکیم دموکراسی در ایران 

دارند )جلایی پور، 1383: 98(.
سوای این دعاوی، یکی از نهادهایی که وظیفۀ فرهنگ سازی در جامعه را بر عهده دارد، نهاد آموزش وپرورش 
آموزش وپرورش،  مقولهٔ  به  یا کم توجهی  و  نادیده گرفتن  که  باور رسیده است  این  به  امروز  دنیای  است. 
ضررهای جبران ناپذیری را بر پیکره کشور و نظام سیاسی حاکم وارد می کند و باعث به چالش کشیده شدن 
آن در عرصه های داخلی و خارجی می گردد. به طور مثال، در عرصۀ داخلی اگر کشورها به آموزش وپرورش 
 تعالی کشور 

ً
توجه نکنند در آینده با نسلی مواجه می شوند که انگیزۀ کمی برای رشد و پیشرفت خود و طبعا

خود دارند و یا در عرصۀ خارجی و مجامع بین المللی نیز باسوادی افراد از اهمیت بسزایی برخوردار است.
مطابق رأی و نظر اکثر دانشمندان و اندیشمندان عرصۀ جامعه شناسی و علوم سیاسی، بهترین دورۀ سنی 
آدمی به جهت تربیت و آموزش های سیاسی، دورۀ کودکی و نوجوانی است و ازآنجا که او در این دوران 

نویسندۀ مسئول: محمدرضا غلامی شکارسرایی
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در مدرسه حضور دارد، این حضور فرصت مناسبی برای آموزش های سیاسی و به ویژه فرهنگ سیاسی و 
جامعه پذیری سیاسی به آنان است. بر این اساس وزارت آموزش وپرورش به عنوان یکی از سازمان هایی که 
موظف است بر پایۀ قانون اساسی به ترویج و نهادینه سازی فرهنگ عمومی جامعه بپردازد، نقش مهم و 

کلیدی در بسط و گسترش و فرهنگ سیاسی مطلوب نظام سیاسی دارد )ابراهیم آبادی، 1391: 29(. 
بر این اساس تحقیق حاضر در پی آن است تا با سنخ شناسی فرهنگ سیاسی در کتاب های درسی مطالعات 
اجتماعی متوسطۀ دورۀ اول، به بررسی نوع فرهنگ سیاسی القایی نظام آموزش وپرورش )به عنوان یکی از 
خرده نظام های تعیین کننده در انتقال الگوهای ارزشی مطلوب خرده نظام سیاسی( بپردازد. به بیان دیگر این 
پژوهش به این سؤال پاسخ می دهد که به واسطۀ کتاب های درسی، چه نوع فرهنگ سیاسی به دانش آموزان 

دورۀ اول القا می گردد؟

2. پیشینۀ پژوهش
بررسی های به عمل آمده نشان می دهد تاکنون پژوهش های مختلفی در خصوص موضوع پیشنهادی انجام 
شده که به طورمستقیم یا غیرمستقیم به موضوع نوشتار حاضر نزدیک است. در ادامه ضمن بررسی تعدادی 

از این پژوهش ها، سعی می شود تفاوت تحقیق حاضر با تحقیقات موردنظر مشخص گردد.
شجاعت  بین  رابطۀ  »بررسی  عنوان  با  پژوهشی  در   )1397( محمدی  و  جهانگیری  داخلی:  پیشینۀ 
اجتماعی و فرهنگ سیاسی« به این نتیجه رسیدند که بین شجاعت اجتماعی و فرهنگ سیاسی رابطه وجود 
دارد و فرهنگ سیاسی 17/6 درصد از دانشجویان مشارکتی، 58/5 درصد تبعی و 23/8 درصد، محدود 
است. مطابق با پژوهش بهمنی طراز و دلاوری )1395( با عنوان »فرهنگ سیاسی دموکراتیک و طبقۀ متوسط 
جدید«، نوع فرهنگ سیاسی 38 درصد از اعضای جامعۀ آماری دموکراتیک، 30/6 درصد بی تفاوت، 21/2 
درصد محدود و 9/4 درصد عمل گرا است. همچنین متغیر گرایش به ارزش های فرامادی، مهم ترین متغیر 

تبیین کننده فرهنگ دموکراتیک است.
بر پایه پژوهش رهبرقاضی و همکارانش )1395( با عنوان »فرهنگ سیاسی مشارکتی و تأثیرات سرمایۀ 
اجتماعی« مشخص شد که سرمایۀ اجتماعی بر فرهنگ سیاسی مشارکتی تأثیرگذار است و باعث افزایش 
میزان فرهنگ سیاسی مشارکتی می شود. میرزایی تبار و همکارانش )1394( در تحقیقی با عنوان »تبیین رابطۀ 
فرهنگ سیاسی و توسعۀ اقتصادی« به این نتیجه رسیدند که بین دو متغیر فرهنگ سیاسی و توسعۀ اقتصادی 

ارتباط معناداری وجود دارد و فرهنگ سیاسی طایفه ای نقش کلیدی در عدم توسعه یافتگی اقتصادی دارد.
زینال تاج و همکاران )1393( در پژوهشی با عنوان »بررسی مقولۀ فرهنگ و قومیت در محتوای برنامه های 
درسی مطالعات اجتماعی دورۀ ابتدایی«، مشخص کردند که نقش قومیت و فرهنگ در کتاب مطالعات 
اجتماعی در حد متوسط است. محمدی فر و همکارانش )1390( در پژوهشی با عنوان »بررسی رابطۀ میان 
سرمایۀ اجتماعی و فرهنگ سیاسی دانشجویان« به این یافته رسیدند که بین متغیر میزان انسجام اجتماعی 
و  تبعی  امنیت اجتماعی و فرهنگ سیاسی محدود،  تبعی و مشارکتی، متغیر  و فرهنگ سیاسی محدود، 

مشارکتی رابطه وجود دارد.
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کشاورز )1390( در پژوهشی تحت عنوان »فرهنگ سیاسی مشارکتی در کتاب های درسی علوم اجتماعی 
مدارس در ایران«، به این نتیجه رسید که کتاب های درسی نه تنها فرهنگ سیاسی مشارکتی را به دانش آموزان 

القا نمی کنند بلکه در تلاش اند تا نوعی فرهنگ سیاسی تبعی را با بیانی مشارکتی ترویج دهند.
پیشینه خارجی: پژوهش سنتنو )2016( با عنوان »شخصیت و عادت واره در بین سلبریتی ها، مصرف و 
فرهنگ سیاسی«، نشان می دهد فرهنگ سلبریتی ها در فیلیپین مؤلفۀ مهمی در ارتباطات اجتماعی و هویت 
اجتماعی است و این مؤلفه با استفاده از رسانه های سنتی و اجتماعی حفظ می شود. همچنین این مؤلفه 
در موضوعاتِ موردتوجهِ عمومی شهروندان، تمرین دموکراتیک در امور انتخابات سیاسی و... تصمیمات 

مربوط به مصرف روزانه نیز دیده می شود.
کوانگ یون )2015( در مقاله ای با عنوان »فرهنگ سیاسی و انتساب شخصیت«، ابتدا به بررسی تأثیرات 
فردگرایی و جمع گرایی بر احساس آزادی و کنترل فرد بر زندگی خود به طورکلی می پردازد؛ سپس تأثیر آن 
ارزش ها و چهارچوب های فرهنگی بر نظر افراد در مورد مسئولیت دولت و نقش آن در اقتصاد مورد بررسی 

قرار می گیرد.
مونداک و کاناچ )2014( در مقالۀ »شخصیت و فرهنگ سیاسی در دولت های آمریکایی«، استدلال 
می کنند علی رغم اینکه فرهنگ سیاسی با مجموعۀ وسیعی از پدیده های مهم اجتماعی و سیاسی مطابقت 
دارد؛ بااین حال، همبستگی بین متغیرهای روانی احتمالی اثرگذار و فرهنگ سیاسی کمتر مشخص است. 

داده های جمع آوری شده گویای آن اند که ارتباط قوی بین الگوهای فوق و فرهنگ سیاسی وجود ندارد.
هیو و هام )2014( در مقاله ای با عنوان »فرهنگ سیاسی و تثبیت دموکراسی در کره جنوبی«، به بررسی اثر 
فرهنگ سیاسی بر نهادینه شدن امر دموکراتیک در کشورِ کره جنوبی می پردازند. اصلی ترین استدلال مقالۀ 

مذکور این است که فرهنگ سیاسی کره جنوبی دلیل دیر رسیدن بلوغ نهادهای دموکراتیک است. 
براون )2013( در مقاله ای تحت عنوان »از شهود تا واقعیت؛ سنجش فرهنگ سیاسی فدرال در استرالیا«، 
 فدرالیست بودند. بااین حال، زنان به طور متوسط 

ً
نشان می دهد که استرالیایی ها ازنظر ارزش های خود عمدتا

از مردان تا حدودی فدرالیست های قوی تری بودند و همین طور حامیان تمرکززدایی و تنوع حقوقی بودند، 
 کمتر از مردان تصور می کردند که سیستم کنونی استرالیا به اندازۀ کافی از این ارزش ها 

ً
درحالی که احتمالا

برخوردار است. شیفر و شن هاف )2013( در مقاله ای به نام »سازگاری فرهنگ سیاسی و ثبات سیاسی: 
بازنگری در فرضیۀ سازگاری«، به بررسی فرضیۀ سازگاری بر پایۀ نظریۀ چشم انداز می پردازند. مقالۀ حاضر 
این  اینکه  به جای  نویسندگان  ارزیابی می کند.  نیز  نهادی  فرضیۀ  به  توجه  با  را  فرضیۀ سازگاری  همچنین 

فرضیه ها را به عنوان رقیب یکدیگر ببینند، بر تعامل بین آن ها تأکید دارند.
جنسن )2012( در مقالۀ »شوشولوزا: فرهنگ سیاسی در آفریقای جنوبی چیزی مابین امر سکولار و امر 
غیبی«، دو رشتۀ اصلی در فرهنگ سیاسی معاصر در آفریقای جنوبی، یعنی سکولار و غیبی را مورد بررسی 
قرار می دهد. آن ها به این نتیجه می رسند که در سیاست آفریقای جنوبی، امر سکولار و امر غیبی وابسته به 
هم هستند. جدایی آن ها عملی است که اشکال خاص سیاست و شکل گیری فرهنگ سیاسی را مشروعیت 

می بخشد.
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برایان هو )2011( در مقالۀ »فرهنگ سیاسی، جنبش های اجتماعی و قابلیت حکمرانی در ماکائو«، به 
بررسی تنش ذاتی در فرهنگ سیاسی مختلط ماکائو پسااستعماری و در دورۀ فرمانروایی »ادموند هو هاو 
واه« می پردازد. یافته های وی نشان می دهد که تداوم یک فرهنگ سیاسی ده کوره ای و انقیادی را در اتحاد 
بین دولت و نخبگان طرفدار پکن و فرهنگ سیاسی مشارکتی را می توان در ظهور جنبش های اجتماعی و 

اعتراضات کارگری مشاهده کرد.
از تحقیقات،  برخی  نشان می دهد که در  پیشینۀ تحقیقات داخلی و خارجی صورت گرفته  بر  مروری 
فرهنگ سیاسی و ارتباط آن با حکمرانی مدنظر بوده، در بعضی از پژوهش ها، فرهنگ سیاسی در ارتباط 
با سبک زندگی مورد توجه بوده و درعین حال در خیلی از تحقیقات نیز موضوع فرهنگ سیاسی در حوزۀ 
آموزش وپرورش و سطوح مختلف آموزشی و کتب درسی مدنظر قرار گرفته است. این نشان می دهد که 
پرداختن به موضوع فرهنگ سیاسی در کتب درسی، امر جدیدی نیست. آنچه سبب متفاوت بودن تحقیق 
حاضر و توجیه انجام آن می شود، این است که کتب درسی مطالعات اجتماعی در طی سالیان مختلف هرچند 
اندک، اما تغییر محتوایی پیدا می کنند و این خود پرداختن به این تغییرات جدید و تحلیل جامعه شناختی آن 

را توجیه می نماید.

3. چهارچوب نظری
فرهنگ سیاسی ازجمله موضوعاتی است که در بین صاحب نظران علوم اجتماعی از منظرهای مختلف 
مورد بررسی قرار گرفته است. رابرت دال در کتاب دیباچه ای بر دموکراسی استدلال می کند که وجود گروه ها 
و علایق و سلایق متعدد، اساس دموکراسی است و دموکراسی را تنها می توان به معنای دست به دست شدن 
قدرت میان چند گروه اقلیت تعریف کرد. وی الیگارشی را بدترین نوع حکومت و پولیارشی را به عنوان غایت 
دموکراسی تعریف می کند. ازنظر وی برای آنکه پولیارشی حاصل شود، باید سطح خاصی از رفاه و توسعۀ 

.)Dahl,1998: 251( اقتصادی وجود داشته باشد
به باور لیپست، نوسازی منشأ دموکراسی است؛ ازآن رو که نوسازی به ایجاد باورها و ارزش هایی گرایش 
دارد که مناسب دموکراسی اند )ونهاونن، 1395: 42(؛ بنابراین، لیپست دریافت شرایط اجتماعی عینی بر 
تغییرات سیاسی مانند دموکراتیک شدن اثر می گذارند و این اثرات را با گرایش به ایجاد نگرش های ذهنی 

برجای می گذارند که درصدد ایجاد این تغییرات سیاسی هستند.
می سازد  مطرح  را  اساسی  ایدۀ  این  خاورمیانه،  نوسازی  با  سنتی  جامعۀ  از  گذر  کتاب  در  لرنر،  دانیل 
به واسطۀ نشر و گسترش عناصر فرهنگی کشورهای غربی در کشورهای جهان سوم، جریان نوسازی  که 
و  بسط  و  از: شهرنشینی، سوادآموزی  عبارت اند  نوسازی  عناصر  مهم ترین  می پیوندند.  وقوع  به  تجدد  و 
گسترش رسانه های ارتباط جمعی و مشارکت سیاسی. به زعم لرنر در همه جا الگوی غربی نوسازی از افزایش 
شهرنشینی آغاز می شود، شهرنشینی منجر به افزایش سطح سواد و افزایش سواد به افزایش کاربرد رسانه ها و 
افزایش کاربرد رسانه ها با مشارکت اقتصادی و سیاسی بیشتر و افزایش رأی دهندگان همراه بوده است )لرنر، 

.)65 :1383
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رونالد اینگلهارت ازجمله متفکرانی است که در چهارچوب توسعۀ انسانی به فرهنگ سیاسی نگریسته و 
مطالعات متعددی را دراین باره انجام داده است. او عنوان می کند فرهنگ نسبت به ادبیات دو دهۀ گذشته نقش 
بسیار حیاتی تری در دموکراسی دارد. بر اساس بحث او، به نظر می رسد توسعۀ اقتصادی، تغییرات تدریجی 
 به طورفزاینده ای خواهان نهادهای دموکراتیک می کند و آن ها 

ً
فرهنگی را موجب می شود که تودۀ مردم را احتمالا

.)Inglehart, 2000: 6-95( از دموکراسی در جایی حمایت بیشتری خواهند کرد که وجود دارد
شامل  را  عادی  مردمان  و  شهروندان  رفتاری  و  شناختی  جنبه های  سیاسی  فرهنگ  تسلر،  مارک  ازنظر 
می شود. به باور او، جنبهٔ شناختی فرهنگ سیاسی، دو متغیر اعتقاد به برابری جنسیتی و تساهل یا مدارای 
سیاسی را شامل می شود. جنبهٔ رفتاری فرهنگ سیاسی نیز متغیرهای اعتماد سیاسی، مشارکت مدنی، علایق 
سیاسی و دانش سیاسی را شامل می شود. او متغیرهای شناختی را با عنوان تکثرگرایی سیاسی و متغیرهای 
رفتاری را با عنوان درگیری عملی در سیاست مقوله بندی می کند )Tessler,2011: 270(. تسلر، با لحاظ 
کردن معیارهای شناختی و رفتاری شهروندان عادی و با توجه به عناصر مدارای سیاسی، حمایت از برابری 
بین فردی، فرهنگ سیاسی در جوامع  اعتماد  جنسیتی، علایق سیاسی، دانش سیاسی، مشارکت مدنی و 
اسلامی را به چهار نوع تقسیم می کند: 1. فرهنگ سیاسی دموکراتیک؛ 2. فرهنگ سیاسی بی تفاوت؛ 3. 

.)Tessler&Gao,2009:197-207( فرهنگ سیاسی عمل گرا؛ 4. فرهنگ سیاسی محدود
دانیل الازار ضمن بررسی فرهنگ سیاسی در ایالات متحده به طرح این نظر می پردازد که فرهنگ سیاسی 
 Elazar, ٍ( الگوی ویژه ای از جهت گیری به کنش سیاسی است که در هر نظام سیاسی نهادینه شده است
34 :1966(. الازار جهت گیری افراد به نظام سیاسی، چگونگی عملکرد دولت و مقامات حکومتی و 
ارزش های مذهبی و قومی را در شکل گیری فرهنگ سیاسی مؤثر می داند. در گونه شناسی الازار، فرهنگ 
.)Zoellick, 2000: 34( سیاسی به سه دستهٔ اصلی اخلاق گرایی، فردگرایی و سنت گرایی تقسیم می شود
آلموند و وربا در کتاب فرهنگ مدنی1 به بررسی فرهنگ سیاسی در پنج کشور )مکزیک، آلمان غربی، 
ایتالیا، بریتانیا، آمریکا( پرداختند. آنان خواستند نشان دهند که تبیین حاکمیت استبدادی و یا دموکراتیک 
در کشورهای مختلف نیازمند توجه به ابعاد فرهنگی آن جامعه است )قیصری و شکوری، 1381: 32-
31(. آن ها به این نتیجه می رسند که فرهنگ سیاسی با ساختارهای سیاسی دارای ارتباطی متقابل هستند 
)آل غفور، 1375: 117(. بر همین اساس، ساختار سیاسی زمانی می تواند با فرهنگ سیاسی غالب در یک 
جامعه هم خوانی داشته باشد که شناخت سیاسی شهروندان و گرایش های عاطفی و ارزیابی آن ها از ساختار 

سیاسی، هماهنگ با ساختارهای سیاسی آن باشد.
آلموند و وربا سه نوع جهت گیری را مشخص می کنند که عبارت اند از: 1. »جهت گیری شناختی«2 که 
عبارت است از شناخت در مورد نظام سیاسی، نقششان و متصدیان نقششان، دروندادها و بروندادهایشان؛ 
2. »جهت گیری احساسی«3 که به احساسات در مورد نظام سیاسی، اشخاص، نقش آن ها و ایفای نقششان 

1. The Civic Culture

2. Cognitive Orientation

3. Affective Orientation
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اشاره دارد؛ 3. »جهت گیری ارزیابانه«1 که به قضاوت و اعتقاد افراد دربارۀ موضوعات سیاسی مرتبط است 
)Almond&verba, 1989: 13-15(. آلموند و وربا این سه نوع جهت گیری )شناختی، احساسی و 
ارزیابانه( را نسبت به چهار جنبۀ زندگی سیاسی در نظر می گیرند و از این طریق به انواعی از فرهنگ سیاسی 
دست می یابند. این چهار جنبه عبارت اند از: 1. نظام به عنوان یک کل2 یا رژیم سیاسی؛ 2. دروندادها3؛ 3. 

.)Almond&verba, 1989: 16-17( 5بروندادها4؛ 4. خود به عنوان بازیگر سیاسی
با توجه به جهت گیری افراد نسبت به این چهار جنبه از عرصۀ سیاسی، آلموند و وربا گونه شناسی خود از 

فرهنگ سیاسی را به شرح زیر ارائه می دهند:
1. فرهنگ سیاسی محدود )ده کوره ای(:6 در این نوع فرهنگ سیاسی، جهت گیری افراد نسبت به اهداف 
سیاسی فوق العاده ضعیف است و مردم تصور نمی کنند که می توانند در شکل گیری و دگرگونی هدف های 
احساس  ملی  و تصمیمات  مسائل  نیز  و  نهادهای سیاسی کشور  به  نسبت  نه  افراد  باشند.  مؤثر  سیاسی 
 در این نوع از 

ً
وابستگی می کنند و نه تصویر روشنی از نظام سیاسی در ذهن دارند )قوام، 1382: 72(. ضمنا

گاه است و نه خود را به عنوان عضوی  فرهنگ سیاسی فرد نه از عملیات و یا خط مشی سیاسی نظام سیاسی آ
از یک ملت می شناسد )چیلکوت، 1392: 272(.

2. فرهنگ سیاسی تبعی )انقیادی(:7 که با آگاهی از نظام سیاسی ملی همراه است، ولی مردم نسبت به 
 انفعالی دارند. )بدیع، 1379: 53-52(. در این گونه فرهنگ ها، شهروندان از نقش های 

ً
آن حالتی کاملا

گوناگون حکومت آگاه هستند، اما ازآنجاکه برای خود به عنوان شریکی فعال در سپهر سیاست نقشی قائل 
نیستند، از مکانیسم های ورودی سیستم، تصویری در ذهن ندارند و خود را عاجزتر از آن می دانند که روی 

مکانیسم ها تأثیر بگذارند )عظیمی و رسولی، 1389: 228(.
3. فرهنگ سیاسی مشارکتی:8 فرهنگ سیاسی مشارکتی که خاص جوامع بسیار پیشرفته است، بر ارادۀ 
شهروندان و اعمال کامل حقوق و تکالیفشان در تصمیمات سیاسی استوار است )بدیع، 1379: 53(. افراد 
در این نوع فرهنگ سیاسی در فرایندهای سیاسی مشارکت بالفعل و بالقوه دارند، از مسائل سیاسی آگاهی 
دارند و تقاضاهای سیاسی را می توانند مطرح کنند و حمایت های سیاسی خود را در اختیار رهبران سیاسی 

قرار می دهند )چیلکوت، 1392: 273(. 
الگوبندی آلموند و وربا از فرهنگ سیاسی در جدول شمارۀ 1 نشان داده شده است.

1. Evaluational Orientation

2. System as general obgect

3. Input object

4. output object

5. Self as object

6. Parochial Political Culture

7. Subject Political Culture

8. Participant Political Culture
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جدول شمارۀ 1: الگوبندی آلموند و وربا از فرهنگ سیاسی

انواع فرهنگ سیاسی
نظام به عنوان یک 

موضوع کلی
ورودی نظام 

سیاسی
خروجی نظام 

سیاسی
خود به عنوان یک 

یگر سیاسی باز

0000محدود )ده کوره ای(

1010تبعی )انقیادی(

1111مشارکتی

آلموند و وربا معتقدند نوع سوم، یعنی فرهنگ سیاسی مشارکتی با دموکراسی های باثبات سازگار است. 
بااین حال، آن ها پس از مطالعات و بررسی های گسترده به این نتیجه رسیدند که این سه نوع فرهنگ سیاسی 
 الگوهای نظری هستند و به صورت خالص و کامل در هیچ جای دنیا دیده نشده است. به همین دلیل به 

ً
صرفا

الگوهای دیگری از فرهنگ سیاسی اشاره کرده و آن را فرهنگ سیاسی »مختلط«1 نام نهاده اند. بر همین اساس 
سه نوع دیگر فرهنگ سیاسی ترکیبی را می توان نام برد که عبارت اند از: فرهنگ سیاسی »محدود - تبعی«،2 

فرهنگ سیاسی »تبعی - مشارکتی«3 و فرهنگ سیاسی »محدود - مشارکتی«4 )عالم، 1373: 115(.
در فرهنگ سیاسی »محدود- تبعی«، افراد از وابستگی های سیاسی ناب محلی و فرهنگ سیاسی محدود 
فرهنگ  نهادهای حکومتی و تخصصی شده تر می کنند. در  به  وفاداری  تعمیم  به  اقدام  و  خارج می شوند 
گاه و فعال و منفعل تقسیم می شوند. گروه  سیاسی »تبعی - مشارکتی«، افراد ازلحاظ سیاسی به گروه های آ
فعال نسبت به کلیۀ اهداف سیاسی حساس هستند و می توانند در بسیاری از موارد رفتار نخبگان را در مورد 
تصمیمات و سیاست ها تحت تأثیر قرار دهند. در فرهنگ سیاسی »محدود - مشارکتی«، خرده نظام هایی که 
در قسمت نهاده شرکت دارند، دارای خصلت کاست گونه، قبیله ای و محلی هستند؛ درحالی که نهادهایی 
 مناسبی برخوردارند. در این فرهنگ سیاسی، افراد برای 

ً
که در قسمت داده عمل می کنند، از توسعۀ نسبتا

مشارکت سیاسی به شکل اجتماعات توده ای، ناسیونالیستی، انتخابات محلی و... ترغیب می شوند )قوام، 
.)74 :1382

البته بعدها آلموند دیدگاهش را دربارۀ سمت گیری نسبت به موضوعات سیاسی در اثری مشترک با بینگام 
پاول5 تحت عنوان »جامعه پذیری سیاسی و فرهنگ سیاسی«،6 با دقت و ظرافت بیشتری این گونه بیان کرد:

1. Mixture Political Culture

2. Parochial-Subjective

3. Subjective-Participant

4. Parochial-Participant

5. Bhngham Powell

6. Socialization and Political Culture

نویسندۀ مسئول: محمدرضا غلامی شکارسرایی
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که  است  ایستارهایی  تشریح  ملت،  یک  سیاسی  فرهنگ  نقشۀ  ترسیم  راه های  از  »یکی 
شهروندان در قبال سه سطح نظام سیاسی، یعنی نظام، فرآیند و سیاست گذاری دارند. در 
قوام بخش  و سازمان های  ارزش ها  مورد  در  رهبران  و  دیدگاه شهروندان  به  سطح سیستم 
نظام سیاسی علاقه مندیم. نحوۀ انتخاب رهبران و اطاعت شهروندان از قوانین چگونه است 
گاهی[. در سطح فرایند به تمایلات افراد برای درگیرشدن در فرایند  یا چگونه باید باشد؟ ]آ
یعنی طرح تقاضا، اطاعت از قوانین، حمایت از برخی گروه ها و مخالفت با برخی دیگر 
و اشکال مختلف مشارکت علاقه مندیم ]مشارکت[. در سطح سیاست گذاری می خواهیم 
انتظار چه سیاست هایی را از حکومت دارند. چه اهدافی  بدانیم که شهروندان و رهبران 
قرار است تعیین شود و چگونه باید به آن ها دست یافت ]انتظارات[؟« )آلموند و پاول، 

.)27 :1375

گاهی، انتظارات و مشارکت جدول 2: انواع فرهنگ سیاسی بر اساس سطوح آ

گاهینوع فرهنگ سیاسی مشارکتانتظارتآ

---محدود )ده کوره ای(

-++تبعی )انقیادی(

+++مشارکتی

جدول فوق برآیند نظری پژوهش حاضر است به طوری که جایگاه سه مؤلفۀ آگاهی، انتظارات و مشارکت در 
سه نوع فرهنگ سیاسی ده کوره ای، انقیادی و مشارکتی مشخص شده است؛ بنابراین مقوله سازی پژوهش بر 

اساس ماتریس فوق شکل گرفته است.

4. روش پژوهش
در این تحقیق از تحلیل محتوای کمی به عنوان روش گردآوری و تجزیه وتحلیل اطلاعات استفاده شده است. 
واحد تحلیل، جمله و واحد ثبت و شمارش کلمه است. برای به دست آوردن مقولات، ابتدا کتاب های 
موردنظر مطالعه شد و تمام مقولات سیاسی بخش مدنی )شامل مقولات آگاهی، انتظارات و مشارکت( 
فرهنگ  مؤلفه های  برای مصادیق چهارگانۀ  استاندارد،  تقسیم بندی شد. سپس مقولات  و  استخراج  آن ها 
سیاسی آلموند و وربا، با توجه به تعاریفی که آن ها نسبت به جهت گیری شناختی، احساسی و ارزیابانه دربارۀ 
چهار جنبه کلیت نظام سیاسی، خروجی نظام سیاسی، ورودی نظام سیاسی و فرد در نظام سیاسی ارائه نموده 
بودند، به دست آمد و با مقولات استخراج شده از کتاب های درسی موردتحلیل، مقایسه شدند. در ادامه با 
توجه به مقولات به دست آمده کار کدگذاری انجام شد و سپس فراوانی هر مقوله شمارش گردید و داده های 

به دست آمده در قالب جدول ارائه شد.
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همچنین مقوله های به دست آمده از بخش مدنی کتاب های مطالعات اجتماعی پایه های هفتم و هشتم و 
نهم با توجه به سطوح آگاهی، انتظارات و مشارکت، کدگذاری و فراوانی آن ها در قالب جدول مشخص شد، 
سپس با استفاده از موارد بیان شده در جداول و استفاده از آمار توصیفی، تحلیل این مقوله ها، انجام پذیرفت.
جامعۀ آماری پژوهش، تمام کتاب های درسی مطالعات اجتماعی دورۀ متوسطه اول است که توسط وزارت 
آموزش وپرورش در سال تحصیلی 97-1396 چاپ شده است و شامل مطالعات اجتماعی پایه های هفتم، 
هشتم و نهم است. ازآنجاکه کتاب های درسی مطالعات اجتماعی، توزیع یکدستی از آموزه های سیاسی را 
نداشتند و نمونه گیری از این جامعۀ آماری با خطای زیادی مواجه است، احتمال دارد نتایج به دست آمده از 
دقت کافی برخوردار نباشند؛ لذا در این تحقیق درس های موجود در بخش مدنی کتاب های درسی علوم 

اجتماعی دورۀ متوسطه اول، به طور کامل بررسی گردید.
در تحلیل محتوای کمّی، دو نوع واحد تحلیل یعنی واحد ثبت و واحد زمینه وجود دارد. واحد ثبت به 
بخش معنی دار و قابل رمزگذاری محتوا اطلاق می گردد که در اجرای تحلیل، از محتوا انتخاب و در طبقۀ 
مربوط قرار داده شده و سپس موردشمارش قرار می گیرد. واحد ثبت باید در محدوده ای از رسانه شمارش 
شود. این محدوده را که از واحد ثبت بزرگ تر است، واحد زمینه می نامند )نوریان، 1394: 97(. واحد ثبت 

در این تحقیق »پاراگراف« است و واحد زمینه نیز همۀ درس های مدنی از کتاب های مورد بررسی است.
 
ً
روایی پژوهش: منظور از روایی این است که مقیاس و محتوای ابزار یا سؤالات مندرج در ابزار، دقیقا
متغیرها و موضوع موردمطالعه را بسنجد )حافظ نیا، 1387: 157(. در این پژوهش، ابتدا مطالعه و بررسی 
کتاب های مطالعات اجتماعی پایه های هفتم، هشتم و نهم انجام پذیرفت و درس هایی که حاوی مقولات 
سیاسی بودند تعیین گردید. در ادامه، نگارنده با توجه به چهارچوب نظری گفته شده به انتخاب مقولات 
پرداخت. سپس با اساتید و متخصصان رشته جامعه شناسی مشورت به عمل آمد که درنتیجه آن مناسب ترین 

مقولات انتخاب گردیدند.
پایایی پژوهش: پایایی ابزار که از آن به اعتبار، دقت و اعتمادپذیری نیز تعبیر می شود، عبارت است از اینکه 
اگر یک وسیلۀ اندازه گیری که برای سنجش متغیر و صفتی ساخته شده، در شرایط مشابه در زمان یا مکان 
دیگر مورد استفاده قرار گیرد، نتایج مشابهی از آن حاصل شود )حافظ نیا، 1387: 158(. در این پژوهش که 
به روش تحلیل محتوای کمّی انجام شد، با توجه به مقولات به دست آمده، کدگذاری متن درس های بخش 
مدنی کتاب های مطالعات اجتماعی متوسطۀ دورۀ اول انجام شد و فراوانی هر مقوله به دست آمد. برای 
محاسبۀ پایایی و اطمینان از صحت کدگذاری های انجام شده، کدگذاری توسط یک استاد جامعه شناسی نیز 

انجام گرفت و ضریب توافق )ضریب اعتماد کاپا(1 از فرمول زیر محاسبه شد. 

k=

ضریب توافق، 0/82 به دست آمد که نشان دهندۀ توافق بالا بین دو کدگذار است.

1. Kappa

نویسندۀ مسئول: محمدرضا غلامی شکارسرایی

فراوانی موردتوافقی انتظار - فراوانی توافقی مشاهده شده

فراوانی موردتوافقی انتظار - تعداد موارد مطالعاتی

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
66

93
3.

14
01

.1
3.

1.
5.

8 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 js

pi
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
22

-1
1-

05
 ]

 

                            10 / 21

https://dorl.net/dor/20.1001.1.24766933.1401.13.1.5.8
https://jspi.khu.ac.ir/article-1-3396-fa.html


رتاۀتارسطسمتمرعارسسناعاامایسنرسگفااتا خ نسایسگنهرف سننشخنس

                19 

5. یافته های پژوهش
نتایج حاصل از محاسبۀ فراوانی مقولات کدگذاری شده، به تفکیک هر پایه مشخص و در قالب جداول 
تنظیم گردیده است. در ادامه، یافته ها با استفاده از آمار توصیفی و بر اساس چهارچوب نظری آلموند و وربا 

مورد تجزیه وتحلیل قرار می گیرند.
در مقولۀ »حکومت« از زیرمجموعۀ »کلیت نظام سیاسی« مواردِ »حکومت کشور ما جمهوری اسلامی 
است، ویژگی های حکومت جمهوری اسلامی، ارکان حکومت جمهوری اسلامی، برقراری نظم و امنیت 
توسط حکومت و حکومت بر مبنای قوانین الهی و به نمایندگی از مردم«، مشخص گردید. از موارد در نظر 
گرفته شده در مقولۀ »حکومت« در پایۀ هفتم با )0( مورد و )%0(، پایۀ هشتم )1( مورد و )%9/09( و پایۀ 
نهم )10( مورد و )%90/91( مشاهده گردید؛ بنابراین در پایۀ هفتم، توجهی به مقولۀ »حکومت« نشده 
است. بعدازآن، پایۀ هشتم با )%9/09( قرار دارد و بیش ترین توجه به مقولۀ »حکومت« مربوط به پایۀ نهم 

با )%90/91( است.
در مقولۀ »قانون« از زیرمجموعۀ »کلیت نظام سیاسی«، مواردِ »اصول قانون اساسی، تصویب قانون 
نظر  در  موارد  از  یافته ها  اساس  بر  گرفت.  قرار  مدنظر  داریم«،  نیاز  قانون  به  اداره جامعه  برای  و  اساسی 
گرفته شده برای مقولۀ »قانون« در پایۀ هفتم )9( مورد و )%90(، پایۀ هشتم )0( مورد و )%0( و پایۀ نهم )1( 
مورد و )%10( مشاهده شد؛ بنابراین به مقولۀ »قانون« در پایۀ هفتم بیشتر توجه شده است و در پایۀ هشتم 

 توجهی نشده است و در پایۀ نهم توجه اندکی به آن صورت گرفته است )10%(.
ً
اصلا

مجلس  رهبری،  »اختیارات  مواردِ  سیاسی«،  نظام  »خروجی  زیرمجموعۀ  از  رهبری«  »امور  مقولۀ  در 
خبرگان رهبری، مجمع تشخیص مصلحت نظام، شورای عالی امنیت ملی و شورای عالی انقلاب فرهنگی«، 
در نظر گرفته شد. بر اساس یافته ها برای موارد در نظر گرفته شده برای مقولۀ »امور رهبری« در پایۀ هفتم )0( 
مورد و )%0(، پایۀ هشتم )0( مورد و )%0( و در پایۀ نهم )8( مورد و )%100( مشاهده گردید؛ بنابراین به 
مقولۀ »امور رهبری« در پایۀ هفتم و هشتم توجهی نشده است )%0( و همه توجه به »امور رهبری« مربوط 

به پایۀ نهم )%100( است.
در مقولۀ »قوّه مقننه« از زیرمجموعۀ »خروجی نظام سیاسی«، مواردِ »کار تهیه و تصویب قوانین را در 
کشور بر عهده دارد، مجلس شورای اسلامی، مجلس بر کار دولت نظارت می کند، از عملکرد رئیس جمهور 
و وزرا سؤال می کند، استیضاح رئیس جمهور و وزرا، شورای نگهبان و قانون گذاری«، در نظر گرفته شد. بر 
اساس یافته ها برای موارد در نظر گرفته شده برای مقولۀ »قوّه مقننه« در پایۀ هفتم )9( مورد و )64/28%(، 
پایۀ هشتم )4( مورد و )%28/57( و پایۀ نهم )1( مورد و )%7/14( مشاهده گردید؛ بنابراین بیش ترین توجه 

به مقولۀ »قوّه مقننه« متعلق به پایۀ هفتم )%64/28( و کم ترین توجه به آن در پایۀ نهم با )%7/14( است.
در مقولۀ »قوّه مجریه« از زیرمجموعۀ »کلیت نظام سیاسی«، مواردِ »رئیس جمهور در رأس امور اجرایی 
کشور قرار دارد، رئیس جمهور مسئول اجرای قانون اساسی و قوانین مصوب مجلس است، مراحل انتخاب 
رئیس جمهور، وظایف دولت، هزینه های دولت، درآمدهای دولت، درآمدهای دولت، هیئت دولت )وزرا( و 

شورای اسلامی شهر و روستا«، در نظر گرفته شد. 
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بر اساس یافته ها برای موارد در نظر گرفته شده برای مقولۀ »قوّه مجریه«، پایۀ هفتم )0( مورد و )%0(، پایۀ 
هشتم )21( مورد و )%61/76( و پایۀ نهم )13( مورد و )%38/24( مشاهده گردید؛ بنابراین به مقولۀ »قوّه 
مجریه« در پایۀ هفتم توجهی نشده است )%0( و بیش ترین توجه به این مقوله مربوط به پایۀ هشتم بوده 

)%61/76( و کم ترین توجه مربوط به پایۀ نهم )%38/24( است.
در مقولۀ »قوّه قضائیه« از زیرمجموعۀ »کلیت نظام سیاسی«، مواردِ »برقراری عدالت اجتماعی، نظارت 
بر اجرای قوانین، برخورد با تخلفات، مجازات متخلفان، شرایط رئیس قوه قضائیه، رسیدگی به شکایت های 
مردم و حل اختلافات، پیشگیری از وقوع جرم و برقراری عدالت قضایی«، در نظر گرفته شد. بر اساس 
یافته ها برای موارد در نظر گرفته شده برای مقولۀ »قوّه قضائیه«، پایۀ هفتم )0( مورد و )%0(، پایۀ هشتم )14( 
مورد و )%100( و پایۀ نهم )0( مورد و )%0( مشاهده گردید؛ بنابراین به مقولۀ قوّه قضائیه در پایۀ هفتم و نهم 

توجهی نشده است )%0( و همۀ توجه به این مقوله مربوط به پایۀ هشتم )%100( است.
در مقولۀ »حقوق شهروندی« از زیرمجموعۀ »فرد در نظام سیاسی«، مواردِ »حق برخورداری از عدالت 
قانونی، حق برخورداری از عدالت قضایی، حق برخورداری از رفاه و تأمین اجتماعی، حق مشارکت سیاسی، 
حقوق فرهنگی، مورد تجاوز قرار نگرفتن منافع عمومی از سمت دیگر شهروندان، حق اظهارنظر، حق انتقاد 
و حق آزادی بیان«، در نظر گرفته شد. بر اساس یافته ها برای موارد در نظر گرفته شده برای مقولۀ »حقوق 
و  نهم )16( مورد  پایۀ  و  و )23/81%(  پایۀ هشتم )5( مورد  و )0%(،  پایۀ هفتم )0( مورد  شهروندی«، 
)%76/19( مشاهده گردید؛ بنابراین بیش ترین توجه به مقولۀ حقوق شهروندی مربوط به پایۀ نهم )76/19%( 
و کم ترین توجه مربوط به پایۀ هشتم )%23/81( است و در پایۀ هفتم نیز هیچ توجهی به مقولۀ »حقوق 

شهروندی« نشده است )0%(.
در مقولۀ »تکالیف شهروندی« از زیرمجموعۀ »فرد در نظام سیاسی«، مواردِ »رعایت قوانین و مقررات، 
احترام گذاشتن به قوانین و مقررات، دفاع از کشور، امربه معروف و نهی از منکر، پرداخت مالیات و عوارض 
و همکاری و مشارکت با دولت«، در نظر گرفته شد. بر اساس یافته ها برای موارد در نظر گرفته شده برای مقولۀ 
»تکالیف شهروندی« پایۀ هفتم )0( مورد و )%0(، پایۀ هشتم )4( مورد و )%30/77( و پایۀ نهم )9( مورد و 
)%96/23( مشاهده گردید؛ بنابراین در کتاب مطالعات اجتماعی پایۀ هفتم هیچ توجهی به مقولۀ »تکالیف 
شهروندی« نشده است )%0( و بیش ترین توجه به این مقوله در پایۀ نهم )69%( است و کم ترین توجه به آن 

در پایۀ هشتم )%31( است.

جدول شمارۀ 1: فراوانی مؤلفه های فرهنگ سیاسی آلموند و وربا به تفکیک پایه ها

            مؤلفه ها

پایه
کلیت نظام 

سیاسی
خروجی نظام 

سیاسی
ورودی نظام 

سیاسی
فرد در نظام 

سیاسی

--99هفتم

9-139هشتم

نویسندۀ مسئول: محمدرضا غلامی شکارسرایی

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
66

93
3.

14
01

.1
3.

1.
5.

8 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 js

pi
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
22

-1
1-

05
 ]

 

                            12 / 21

https://dorl.net/dor/20.1001.1.24766933.1401.13.1.5.8
https://jspi.khu.ac.ir/article-1-3396-fa.html


رتاۀتارسطسمتمرعارسسناعاامایسنرسگفااتا خ نسایسگنهرف سننشخنس

                21 

25-1122نهم

25-1139مد

11.2-723.3میانگین

بر این اساس کمترین توجه به کلیت نظام سیاسی در پایۀ هشتم با )1( مورد و بیشترین توجه مربوط به پایۀ 
نهم با )11( مورد است. در مورد خروجی نظام سیاسی، بیشترین توجه در پایۀ هشتم با )39( مورد و کمترین 
توجه در پایۀ هفتم با )9( مورد است. نکتۀ جالب توجه در این جدول، آن است که ورودی نظام سیاسی در 
 توجه نشده و بیشترین توجه به 

ً
کل سه کتاب مشاهده نشده است و به فرد در نظام سیاسی در پایۀ هفتم اصلا

فرد در نظام سیاسی مربوط به پایۀ نهم با )25( مورد بوده است.
درواقع می توان بیان کرد که مؤلفه های فرهنگ سیاسی آلموند و وربا از پایۀ هفتم تا پایۀ نهم نه روندی 
صعودی دارد و نه روندی نزولی. به طورمثال، اگر در زیرمجموعۀ »فرد در نظام سیاسی« مشاهده گردد، روند 
 نکتۀ حائز اهمیت در این جدول، خالی بودن 

ً
صعودی است، ولی فاصله این روند بسیار زیاد است. ضمنا

جای »ورودی های نظام سیاسی« در کتاب های مطالعات اجتماعی متوسطۀ دورۀ اول است.
در ادامه به بررسی مقوله های کلیت نظام سیاسی، خروجی نظام سیاسی، ورودی نظام سیاسی و فرد در 
نظام سیاسی از دیدگاه آلموند و پاول می پردازیم؛ یعنی آگاهی، انتظارات و مشارکت را در هر مقوله و به 

تفکیک هر پایه با توجه به موارد گفته شده مشخص می کنیم.

گاهی، انتظارات و مشارکت در کتاب هفتم جدول شمارۀ 2: فراوانی مقوله های آ

کلیت نظام 
سیاسی

خروجی نظام 
سیاسی

ورودی نظام 
سیاسی

فرد در نظام 
درصدمجموعسیاسی

گاهی آ

0حکومت

امور 
0رهبری

0

حقوق 
0شهروندی

18100

9قوه مقننه

تکالیف 
0شهروندی 9قانون

قوه مجریه
0

قوه قضائیه
0

9900مجموع
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انتظارات

0حکومت

امور 
حقوق 0رهبری

0شهروندی

00

0قوه مقننه

تکالیف 0قانون
0شهروندی

0قوه مجریه

0قوه قضائیه

0000مجموع

مشارکت

حکومت
0

امور 
0رهبری

0

حقوق 
0شهروندی

00
0قوه مقننه

تکالیف 
0شهروندی 0قانون

0قوه مجریه

0قوه قضائیه

000018100مجموع

چنانکه در جدول شمارۀ 2 مشخص است، در پایۀ هفتم، از سه مقولۀ »آگاهی، انتظارات و مشارکت«، 
فقط مقولۀ آگاهی به چشم می خورد و در آن هم فقط »کلیت نظام سیاسی« و »خروجی نظام سیاسی« لحاظ 
شده است؛ به طوری که در »کلیت نظام سیاسی« آگاهی دربارۀ »قانون« با 9 مورد، 50% از کل مقولۀ آگاهی 
در این پایه و در خروجی نظام سیاسی، آگاهی دربارۀ »قوه مقننه« با 9 مورد، 50% دیگر از کل مقولۀ آگاهی 

در این پایه را شامل می شود.
اما بر پایۀ اطلاعات جدول شمارۀ 3، در پایۀ هشتم از سه مقولۀ آگاهی، انتظارات و مشارکت، مقوله های 
آگاهی و انتظارات به چشم می خورد که در این میان مقوله های مربوط به آگاهی 45 مورد و %91/84 از 
موارد را تشکیل می دهد و انتظارات با 4 مورد و %8/16، موارد کمتری را به خود اختصاص داده است. در 
بین مقوله های آگاهی به »کلیت نظام سیاسی«، »خروجی نظام سیاسی« و »فرد در نظام سیاسی« توجه 
گردیده است؛ اما در مورد انتظارات فقط مقولۀ »فرد در نظام سیاسی«، در مقولۀ »کلیت نظام سیاسی« به 
»حکومت«، در مقولۀ »خروجی نظام سیاسی« به »قوه مقننه«، »قوه مجریه« و »قوه قضائیه« و در مقولۀ »فرد 
در نظام سیاسی« به »حقوق فرد در نظام سیاسی« توجه گردیده است که در این میان »قوه مجریه« با 21 مورد 

اشاره، بیشترین سهم را در قسمت آگاهی دارد.

نویسندۀ مسئول: محمدرضا غلامی شکارسرایی
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گاهی، انتظارات و مشارکت در کتاب هشتم جدول شمارۀ 3: فراوانی مقوله های آ

کلیت نظام 
سیاسی

خروجی 
نظام سیاسی

ورودی نظام 
سیاسی

فرد در نظام 
درصدمجموعسیاسی

گاهی آ

حکومت
1

امور 
0رهبری

0

حقوق 
شهروندی

5

4591/84

قوه 
4مقننه

تکالیف 
0شهروندی 0قانون

قوه 
21مجریه

قوه 
14قضائیه

13905مجموع

انتظارات

حکومت
0

امور 
0رهبری

حقوق 
0شهروندی

48/16

قوه 
0مقننه

تکالیف 0قانون
4شهروندی

قوه 
0مجریه

قوه 
0قضائیه

0004مجموع

مشارکت

حکومت
0

امور 
0رهبری

0

حقوق 
0شهروندی

00

قوه 
0مقننه

تکالیف 
0شهروندی 0قانون

قوه 
0مجریه

قوه 
0قضائیه

000049100مجموع
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گاهی، انتظارات و مشارکت در کتاب نهم جدول شمارۀ 4: فراوانی مقوله های آ

کلیت نظام 
سیاسی

خروجی نظام 
سیاسی

ورودی نظام 
سیاسی

فرد در نظام 
درصدمجموعسیاسی

گاهی آ

10حکومت

امور 
8رهبری

0

حقوق 
16شهروندی

4781/03

قوه 
1مقننه

تکالیف 
0شهروندی

1قانون

قوه 
11مجریه

قوه 
0قضائیه

1120016مجموع

انتظارات

حکومت
0

امور 
0رهبری

0

حقوق 
0شهروندی

1118/97

قوه 
0مقننه

تکالیف قانون
9شهروندی

قوه 
2مجریه

قوه 
0قضائیه

0209مجموع

مشارکت

حکومت
0

امور 
0رهبری

0

حقوق 
0شهروندی

00

 قوه 
0مقننه

تکالیف 
0شهروندی

0قانون

قوه 
0مجریه

قوه 
0قضائیه

000058100مجموع

نویسندۀ مسئول: محمدرضا غلامی شکارسرایی
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چنانکه در جدول شمارۀ 4 نمایان است، در پایۀ نهم از سه مقولۀ آگاهی، انتظارات و مشارکت به دو مقولۀ 
آگاهی و انتظارات توجه گردیده است و در این میان »کلیت نظام سیاسی«، »خروجی نظام سیاسی« و »فرد 
در نظام سیاسی« در مقولۀ آگاهی مدنظر قرارگرفته است و در مقولۀ انتظارات، فقط »خروجی نظام سیاسی« 

و »فرد در نظام سیاسی« مشاهده می شود.
درزمینهٔ آگاهی در مورد »کلیت نظام سیاسی«، »حکومت« و »قانون« به چشم می خورد و درزمینهٔ آگاهی 
در مورد »خروجی نظام سیاسی«، »امور رهبری«، »قوه مقننه« و »قوه مجریه« قرار می گیرند. در قسمت 
آگاهی در مقولۀ »فرد در نظام سیاسی«، 16 مورد به »حقوق شهروندی« اشاره گردیده است که بیشترین 
انتظارات درزمینهٔ »خروجی نظام سیاسی« به »قوه  فراوانی مقولۀ آگاهی در کتاب نهم را دارد. در مقولۀ 
مجریه« و »تکالیف شهروندی« اشاره گردیده است که »تکالیف شهروندی« با 9 مورد اشاره، بیشترین 
فراوانی را درزمینهٔ انتظارات دارد. به طورکلی می توان گفت که مقوله های این کتاب و مقوله های مربوط به 

انتظارات %18/97 از موارد را تشکیل داده اند.
درمجموع و با توجه به آمار کلی جدول شمارۀ 5 می توان گفت که در سه کتاب مطالعات اجتماعی پایۀ 
هفتم، مطالعات اجتماعی پایۀ هشتم و مطالعات اجتماعی پایۀ نهم از سه مقولۀ آگاهی، انتظارات و مشارکت 
از کل موارد و  به آگاهی، %88  انتظارات توجه نشان داده شده و مقولۀ های مربوط  به دو مقولۀ آگاهی و 
مقوله های مربوط به انتظارات، 12% از موارد را تشکیل می دهد. در قسمت آگاهی به »کلیت نظام سیاسی«، 
»خروجی نظام سیاسی« و »فرد در نظام سیاسی« توجه شده است. در قسمت انتظارات، »خروجی نظام 
سیاسی« و »فرد در نظام سیاسی« مورد توجه قرار گرفته و در قسمت مشارکت نیز هیچ کدام از موارد به چشم 

نمی خورد.

گاهی، انتظار و مشارکت در کتاب های موردبررسی جدول شمارۀ 5: جدول کلی فراوانی مقوله های آ

                                   سطوح

پایۀ تحصیلی
گاهی مشارکتانتظارتآ

--18پایۀ هفتم

-454پایۀ هشتم

-4711پایۀ نهم

-11015مجموع

-4711مد

-36.65میانگین
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در پایۀ هفتم به مقولۀ آگاهی، 18 مورد اشاره شده است و مقوله های انتظارات و مشارکت مشاهده نشده 
است. در پایۀ هشتم به مقولۀ آگاهی، 45 مورد اشاره شده و اشاره به مقولۀ انتظارات، 4 مورد است و به مقولۀ 
مشارکت توجه نشده است. در پایۀ نهم به مقولۀ آگاهی 47 مورد و به مقولۀ انتظارات، 11 مورد اشاره شده و 
به مقولۀ مشارکت پرداخته نشده است. در کل سه پایۀ تحصیلی، مقولۀ آگاهی با 110 مورد بیشترین تکرار را 
داشته است و مقولۀ انتظارات با 15 مورد کمترین تکرار را نشان می دهد و همچنین در کل سه پایۀ تحصیلی 

به مقولۀ مشارکت پرداخته نشده است.

6. نتیجه گیری
این تحقیق به منظور سنخ شناسی فرهنگ سیاسی در کتاب های درسی مطالعات اجتماعی متوسطۀ دورۀ 
اول سال تحصیلی 97-1396 صورت گرفت. برای پشتیبانی نظری سؤالات تحقیق، ضمن مرور نظریات 
مختلف، از نظریۀ آلموند و وربا به عنوان چهارچوب نظری استفاده گردید و به منظور تعیین انواع سنخ های 

فرهنگ سیاسی، از روش تحلیل محتوی کمی بهره گرفته شد.
ارائۀ مفاهیم  به طورمشخص بر اساس مؤلفه های فرهنگ سیاسی آلموند و وربا، نوعی بی برنامگی در 
مربوط با این مؤلفه ها در دروس مشاهده می گردد. قوۀ قضائیه فقط در پایۀ هشتم مورد توجه قرارگرفته و قوۀ 
مجریه نیز تنها در پایه های هشتم و نهم وجود دارد. درحالی که انتظار می رود با توجه به اهمیت این قوا، 
مباحث مربوط به آن ها در هر سه پایه عنوان گردد. از نکات حائز اهمیت دیگر، نبود مقولۀ »ورودی نظام 

سیاسی« و یا در نظر گرفتن فرد به عنوان یک عامل منفعل و نه یک کنشگر فعال است.
بر اساس مطالب گردآوری شده از کتاب های مطالعات اجتماعی متوسطۀ دورۀ اول و به دلیل اینکه »ورودی 
نظام سیاسی« در هیچ یک از پایه ها مشاهده نشد، فرهنگ القائی کتاب نمی تواند فرهنگ سیاسی مشارکتی 
 هیچ کدام از پایه ها، فرهنگ محدود )ده کوره ای( را آموزش نمی دهد و به غیراز کتاب مطالعات 

ً
باشد. ضمنا

اجتماعی پایۀ هفتم که فرهنگ سیاسی تبعی )انقیادی( را آموزش می دهد، کتاب های مطالعات اجتماعی 
پایه های هشتم و نهم، نوعی فرهنگ سیاسی مختلط و از نوع محدود - تبعی را القا می نمایند. در قیاس با 
پیشینۀ تحقیق، نتایج این پژوهش با یافته های کشاورز )1390( همسو است. وی با بررسی کتاب های درسی 
علوم اجتماعی در سه مقطع ابتدایی، راهنمایی و دبیرستان، به این نتیجه رسید که کتاب های درسی نه تنها 
فرهنگ سیاسی مشارکتی را به دانش آموزان القا نمی کنند؛ بلکه در تلاش اند تا نوعی فرهنگ سیاسی تبعی را 
با بیان مشارکتی ترویج دهند. همچنین یافته های این پژوهش را با پژوهش ضیایی )1387( می توان ناهمسو 
دانست. وی با بررسی کتاب های مطالعات اجتماعی سال 87-86 به این نتیجه رسیده بود که در سه کتاب 

فوق الذکر میزان فراوانی فرهنگ سیاسی مشارکتی از مؤلفه های فرهنگ سیاسی تبعی بیشتر است.
چند ملاحظۀ نظری را می توان در ارتباط با یافته های تحقیق حاضر مطرح ساخت: نخست این که تیپ 
ایدئال سه گانۀ آلموند و وربا در بررسی فرهنگ سیاسی در تاریخ ها و جغرافیاهای مختلف، به صورت مطلق 
کاربست ندارد و در عمدۀ موارد نظیر تحقیق حاضر همپوشی پیدا می کند. دوم اینکه، کلیت بحث حاضر 

گویای وجود رابطه بین جامعه پذیری سیاسی و فرهنگ سیاسی است. 
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طبق نظر آلموند و وربا افراد با برخوردارشدن از فرهنگ سیاسی، نسبت به هدف های سیاسی سمت گیری 
پیدا می کنند )Almond&Powell, 1992: 64(. در این فرایندها، ارزش ها و ایستارها از طریق نظام تعلیم 
و تربیت و آموزش شکل می گیرند. تأکید بر عنصر نظام تعلیم و تربیت در فراهم ساختن فرهنگ سیاسی 
متناسب نظام سیاسی در بین متفکرانی نظیر دانیل لرنر و کارل دویچ نیز دیده می شود. کارل دویچ به عنوان 
یکی از نظریه پردازان نسل اول توسعۀ سیاسی، با تأکید بر عنصر داده های جمعیتی و در بطن آن نظام تعلیم 
و تربیت، آن را شرط فراهم ساختن فرهنگ سیاسی دموکراتیک می داند. دانیل لرنر نیز بر این باور است که 
افراد را به سمت سوادآموزی  نیاز  این  نیازهای شغلی جدیدی ایجاد می کند و  افراد به شهرها،  مهاجرت 
سوق می دهد. وی سوادآموزی را ازجمله پیش شرط های حرکت به سمت برخورداری از فرهنگ سیاسی 

)آمریکایی یا بلوک شرق( در نظر می گیرد )بدیع، 1379: 35(.
فرهنگ سیاسی در کتاب پایۀ هفتم، با توجه به اینکه مقوله های مربوط به آگاهی در آن وجود دارد، جزء 
فرهنگ سیاسی محدود نیست و از سوی دیگر چون مقوله های مربوط به انتظارات و مشارکت در آن به 
چشم نمی خورد، نمی توان آن را انقیادی به حساب آورد و می توان آن را نوعی فرهنگ سیاسی محدود - تبعی 
نام گذاری کرد. در پایۀ هشتم با توجه به اینکه هم مقوله های مربوط به آگاهی و هم مقوله های مربوط به 
انتظارات به چشم می خورد، می توان فرهنگ سیاسی کتاب را از نوع تبعی دانست؛ ولی باید اشاره کرد که 
فراوانی مقوله های انتظارات بسیار کمتر از فراوانی مقوله های مربوط به آگاهی است. در پایۀ نهم نیز هم 
مقوله های مربوط به آگاهی و هم مقوله های مربوط به انتظارات به چشم می خورد، با این تفاوت که در این 
کتاب توجه بیشتری به مقولۀ انتظارات نشان داده شده است؛ بنابراین به طورکلی می توان فرهنگ سیاسی 
القایی این سه کتاب را بر پایۀ نظریۀ آلموند و وربا نوعی فرهنگ سیاسی محدود- تبعی دانست. فرهنگ 
سیاسی محدود - تبعی آلموند و وربا با فرهنگ سیاسی محدود - بی تفاوت مارک تسلر و فرهنگ سیاسی 
سنت گرایانه الازار قرابت دارد و با ارزش های فرامادی مدنظر اینگلهارت که پیش نیاز شکل گیری فرهنگ 
سیاسی دموکراتیک است فاصله دارد. در نظر لرنر سوادآموزی که متأثر از شهرنشینی حاصل می شود، زمینۀ 
دسترسی به فرهنگ سیاسی مطلوب یکی از دو قطب ایالات متحده و یا بلوک شرق را فراهم می سازد. از این 
منظر می توان گفت که نظام آموزش وپرورش در ایران نیز از طریق ابزارهای خاص خود یعنی کتب درسی، 
زمینۀ القای فرهنگ سیاسی مدنظرش را فراهم می سازد. به عبارتی می توان گفت نظام آموزش وپرورش شرط 
ضروری تحقق فرهنگ سیاسی دموکراتیک نیست و به تعبیر وبر در جوامع مختلف یک رابطۀ انتخابی بین 

نظام آموزش وپرورش و فرهنگ سیاسی دموکراتیک یا غیردموکراتیک وجود دارد.
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